— — — — —  
8. decembris.

Calendaria empta sunt ad cameram regiam... den. 28.

Pro pargameno... den. 24.

Ad proprium usum camerae.

*Papirus,*

29. Januarii octo ligaturae papiri ad scribendas literas camerae et  
regesta empta fl. 8. d. 74.

17. Junii papirus empta est fl. 1. den. 25.

27. Junii. Per dominum Armpruster empta est papirus ligaturae decem  
cum sigillo scuto singula pro floreno uno et aliae duae ligaturae  
vilioris papiri, una pro den. 80, facientes simul... fl. 11 den. 60.

17. Novembris. Papirus empta erat per dominum Vaciensem... fl. 2.

20. Novembris. Papiri melioris cum scuto unam balam, continens  
ligaturas 10,... fl. 12.

— — — — —  
*Pergamena.*

20. Novembris septem pargamene maiores similiter pro regestis empte  
sunt pro danariis<sup>1</sup> 25, facientes simul fl. 1 den. 75.

6. Decembris. Pergamena pro colligandis literis sub sigillum regium...  
den. 24.

— — — — —  
*Libri papiracei.*

29. januarii, duo libri papiracei pro regestis empti sunt... den. 80.  
8. julii, Paulo Strosser bibliopolae pro ligatis libris ad cameram  
emptis fl. 6, den. 66.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Igy !

<sup>2</sup> Ez utóbbi áthúzva !

20. Septembris. Paulo Strosser pro regestis ad cameram emptis soluti sunt fl. 2, den. 89 w. 1.
20. Novembris, octo libri papiracei pro regesta magistri rationum et aliorum in camera officialum, singulum pro den., facientes fl. 5, den. 20.

Papírfüzet, a Magyar Nemzeti Múzeum kézirattárában: kamarai iratok, fol. lat. 921/II. szám.

83. 1556 január 10.

Kivonat a nagybányai pénzverőkamara inventáriumából.

Inventarium camerae Rivuliensis sacrae regiae maiestatis, tempore resignationis officii eiusdem camerae per egregium Thomam Franciscum egregio Francisco Felpeczy tanquam comiti eiusdem, praesente me Petro Feigel dictae regiae maiestatis ad hoc misso commissario factum et conscriptum . . . . die 10. januarii anni praesentis 1556.

*In domo praefecti.*

Tabula pergamenum in qua depictus situs castelli<sup>1</sup> 1.

Liber continens tabellas gradum marcarum 1.

*In testudine domus antiquae.*

Libri maiores et minores simul . . . . 38.

In uno sacculo litterae diversae et cartae inutiles.

Papírfüzet, Orsz. Levéltár, Urb. et Conscr. fasc. 99. No 27.

84. 1556 augusztus 9. Késmárk.

Varkócs Menyhért a szepesi káptalan emberei, Mekcsei Ferenc őrkanonok és Kassai Kristóf tornai föesperes előtt Késmárkon, augusztus 6-án végrendeletet alkot.

In nomine Domini, Amen . . . .

Item parocho de Cruce ordino decem florenos et postillam Lutheri, bibliam et nonnullos ex libris meis.

<sup>1</sup> T. i. Nagybánya castellum képe.

Átirja 1563 november 25-én a szepesi káptalan. A báró Szentgyörgyi Horváth-család levéltárában (letéve Vasvármegye levéltárában) fasc. 38.  
No 16. — Ugyanezt átirja a szepesi káptalan 1573 január 17-én, a grádeci Horváth-Stanchich-család nagyőri levéltárában: Orig. No 13. jelzet alatt.

#### 85. 1556.

Kivonat az m. kir. udvari kamara számadásaiból.

Ratio proventuum paratae pecuniae ad cameram Hungaricam regiae maiestatis administratae in anno Domini 1556.

Generalis exitus praescriptarum perceptionum anni 1556.

Expensae nuntiorum et quottidiana negotia camerae 1556.

9. januarii. Eodem die bibliopolae Posoniensi pro octo librorum registis in camera necessariorum colligatione dati sunt den. 90.

18. aprilis. Compactori librorum pro colligatione unius regesti ad cameram dati sunt den. 8.

Emptio papyri, cerae, pulverum aliarumque rerum pro usu quottidiano camerae. Papyrus pro necessitate camerae empta est hoc anno pro fl. 14 den. 72.

A Magyar Nemzeti Múzeum kézirattárában, Kamarai iratok, fol. lat. 921/III.

#### 86. 1556.

Kivonat a szepesi vár számadásaiból.

(15. l.) Exitus pecuniarum ad emptiones diversorum necessitatum parvaliumque arcis.

(18. l.) *Papiri.*

In januario emptae papiri ligaturae duae fl. 3.

In julio quoque una, sed mardalosi una cum homine ex sylva abstulerunt, fl. 1 den. 40.

In mense septembri in Casioforo empta ligatura papiri una, fl. 1 den. 65.

Magyar Nemzeti Múzeum, Szalay Ágoston gyűjteménye.

#### 87. 1557—8.

Kivonat a magyar királyi udvari kamara ez évi számadásaiból.

Regestum generale super introitum et exitum proventuum camerae

hungaricae regiae maiestatis, anno Salutis 1557 — Ch. Armpruster.

(22. lap.) *Exitus pecuniarum.*

5. Januarii, Joanni compactori librorum, qui tria regesta pro usu camerae ad annum praesentem ligavit, dati sunt . . . den. 40.

(24. lap.) 23. Januarii. Papirus empta est ligaturae quinque cum signo scuti talleris septem, faciendo flor. 6, den. 53. w. 1.

(26. lap.) 22. februarii. Pargamenum emtum est ad scribendas literas in negotio camerae pro den. 28.

(42. lap.) 26. marci. Domino Ladislao Mossoczi, pro emendo papyro in usum camerae, dum Viennam proficiseretur dati sunt fl. 5, den 40.

(66. lap.) 25. novemboris. Joanni Polono compactori librorum pro illigattione regestorum pro rationibus perceptorum dati sunt fl. 1, den 50.

Ratio proventuum paratae pecuniae ad cameram hungaricam sacrae caesareae maiestatis administratae, anno Domini 1558. — (82. lap.)

(101. lap.) 18. januarii. Calendaria ad usum camerae hungaricae empta sunt den. 36.

(104. lap.) 11. Martii. Joanni Polono compactori librorum *pro colligatione decretorum divisorum quondam Stephani, Ladislai, Colomanni et aliorum Hungariae regum* dati sunt fl. 2.

(106. lap.) (25. aprilis.) Ladislao Gewrth pap, qui papyrus et alias res Vienna Posonium ad cameram vexit, dati sunt den. 80.

(123. lap.) Emptio papiri, coerae, pulverum, aliarumque rerum ad usum quotidianum camerae pertinentium 1557.

Papyrus ad usum camerae sacrae regiae maiestatis hungaricae empta est fl. 34, den. 88 $\frac{1}{3}$ .

Pargamenae pro ligandis regestis emptae sunt den. 32.

(124. lap.) Libri papiracei ad usum camerae sacrae regiae maiestatis empti sunt den. 2.

(132. lap.) (14. martii.) Petro Zenthpaly scribae camerae, qui Wiennae circa magnificum dominum praefectum versatus est, pro emendo papyro, pulveribus et coera datus est fl. 1.

(133. lap.) (26. martii.) Eidem (t. i. Ladislao Mossoczy) ad emendam papyrum in usum camerae, dum Wiennam proficisceretur, dati flor. 5, den. 40.

(146. lap.) (21. Decembris.) Res diversae in usum camerae Wiennae emptae, ut sequitur. Papyrus flor. 2, den. 40 . . . . . Pargamenae sex pro flor. 1, den. 92. Calendaria tria, den. 8.

(146. lap.) 28. Decembris. Petro literato Zenthpaly scribae camerae per cameram Wiennam pro libro regio seu instructionum misso, dati sunt pro expensis et conductione currus flor. 6.

(149. lap.) Emptio papyri, pulverum coerae aliarumque rerum pro usu quotidiano camerae. Papyrus pro necessitate camerae empta est hoc anno pro flor. 14, den. 72.

Coera pro sigillandis literis et scedis tricesimalibus empta est flor. 2, den. 26.

(171. lap.) Expensae nunciorum et quotidiana negotia camerae 1556.

(9. Januarii.) Eodem die bibliopolae Posoniensi pro octo librorum pro regestis in camera necessariorum colligatione dati den. 90.

(179. lap.) (15. Aprilis.) Atramentum, coera, papyrus, pulveres exicatorii et calami ad usum camerae Wiennae empti pro den. 35.

18. Aprilis. Compactori librorum pro colligatione unius regesti ad cameram dati sunt den. 8.

(203. lap.) (4. Februarii.) Joanni Polono compactori librorum, qui regesta in usum camerae paravit, dati sunt . . . den. 95.

(204. lap. 14. Februarii.) Tria calendaria empta sunt in usum camerae den. 32.

(208. lap.) 29. Aprilis. Joanni Polono compactori librorum, qui duo

regesta pro domino Paulo Kysseriensi regestratori camerae paravit,  
soluti sunt flor. 2, den. 40.

(216. lap.) Papyrus empta est in usum camerae hungaricae sacrae  
caesareae maiestatis flor. 2.

Vastag (270 lapos), kéziratos könyv, a Magyar Nemzeti Múzeum Szalay  
Ágost gyűjteményében.

88. 1558 január 1. Bécs.

Doctor Fabricius Pál királyi mathematicus levele Nádasdi Tamáshoz,  
melyben magyar prognosticon-jának kinyomatásáról s egyebkről ír.  
S. D.! Non mea culpa factum est spectabilis et generose domine,  
quod prognosticon meum Hungaricum non prodierit, sed inertis et  
inepti typographi stulta pertinacia, qui contra quam mihi pollicitus  
est meam Ephemeridem et alienum prognosticum expressit Hungarice. Oro itaque veniam. Quia vero etiam falsarius nebulo (salvo  
honore dicam) in latino pavulo versus emisit, mitti hic adhuc quae  
restant Germanica. Oroque ut boni consulat vestra generosa specta-  
bilitas. Ego dabo operam, ut posthac opere prestantiori si quid in  
me est, honori vestrae spectabilitatis serviam. Oro, ut vestra specta-  
bilitas generosa vel figuram, vel tempus nativitatis filioli sui mittat.  
Ego n. illum amisi e soleo tamen figuram nativitatum quas facio  
ad minimum reponere. His me commendo et vestrae spectabilitati  
ac conjugi castissimae et optimae unacum generoso ac dilectissimo  
filiolo foelix anni auspicium precor. Date Viennae, 1558. calendas  
januarii.

Vestrae generosae spectabilis cliens

Doctor Paulus Fabricius  
regius mathematicus.

*Kivül:* Spectabili, generoso ac magnifico domino, domino Thomae de  
Nadasd, vice regi in Ungaria, perpetuo terrae Fogaras et Vasuar  
comiti etc., domino patrono suo observandissimo.

Papiroson, zárópecsétje elveszett. Orsz. Levéltár, Eccles. cameral. irregestr.  
fasc. 79.

89. 1558 (január 5).

Kivonat a magyar udvari kamara ez évi számadáskönyvéből.

*Regestum*

generale super introitum et exitum proventuum camerae Hungaricae regiae maiestatis, anno salutis 1558. — Christophorus Armpruster.

---

Exitus pecuniarum

5. januarii. — Pro duobus regestis ad cameram emptis soluti sunt den. 26.  
18. januarii. — Pro uno calendario in usum camerae empto soluti sunt den. 10.  
27. januarii. — Calendaria empta sunt den. 26.  
8. februarii. — Pro emenda papyro regali in usum camerae dati sunt den. 80.  
11. marci. — Joanni Polono compactori librorum *pro colligatione decretorum divisorum condam Stephani, Ladislai, Colomanni et aliorum Hungariae regum dati sunt*, fl. 2.  
26. marci. — Pro emenda papyro regali pro ligandis regestis magistri rationum dati sunt den. 50.  
Pro ligatione regesti ad usum regestratoris dati den. 13.  
11. aprilis. — Papyrus empta est Viennae in usum camerae pro fl. 12.  
3. junii. — Joanni Polono compactori librorum pro colligatione duorum regestorum in usum camerae datus est flor. 1.  
28. junii. — Papyrus emta est fl. 1, den. 40.  
4. augusti. — Papyrus emta est Viennae in usum camerae fl. 8, den. 40.  
9. augusti. — Compactori librorum pro ligatura regestorum camerae soluti sunt fl. 2, den. 25.  
26. novembris. — Compactori librorum pro ligatura quinque regestorum pro anno futuro in camera habentium dati sunt fl. 1, den. 70.  
3. decembris. — Papyrus empta est Viennae in usum camerae per Gallum Sonnebroth fl. 10.

Papiroson, könyvalakban, a Magyar Nemzeti Múzeum kézirattárában, kamaraíratak, fol. lat. 920/VI. jelzet alatt.

90. 1558 január 10. Pozsony.

Kivonat a Pozsonyban elhunyt Pálczán Péter egykori budai bíró javainak inventáriumából.

Inventarium rerum egregii domini condam Petri Palchan alias judicis Budensis Posonii mortui 8. die mensis januarii in domo sive hospi-

cio suo repertarum, praesentibus venerabilibus et egregiis dominis Michaeli Zempchey, Thomae de Polostycz canonicis ecclesiae Posoniensis, Ladislao Mossoczy ac Christophero Armpruster perceptoris proventuum camerae hungaricae regiae maiestatis decima januarii factum 1558.

— — — — —  
Signum cupreum civitatis Budensis.  
— — — — —

*In alia cista magna.*

Diversa literalia instrumenta antiqua Budensia est Pestiensia et nova negotia concernentia super molendinum et lites aliquas ac domum haeremitarum in Thal, super que et regestum est.

Duo regesta domestica, *Biblia Hungarica lingva*,<sup>1</sup> . . . . stb.

Közös pénzügyi levéltár, Bécs, Hungarn, 14,344. csomó.

1558.

Kivonat a magyar királyi udvari kámarai számadásaiiból.

Ratio proventuum paratae pecuniae ad cameram Hungaricam sacrae caesareae maiestatis administratae in anno Domini 1558.

— — — — —  
Pro redemptione literarum juridicalium fiscum sacrae caesareae et regiae maiestatis concernentium soluti flor. 5.  
— — — — —

18. juli. Ab eodem (t. i. serifabro) duae seraem emptae ad ladulam, in quo literalia instrumenta quondam comitum de Bozyn continentur den. . . . 50.

A Magyar Nemzeti Múzeum kézirattárában, kamrai iratok, fol. lat. 921/IV. szám.

91. 1559 (*január 17.*)

Kivonat a magyar királyi udvari kamara ez évi zárszámadásaiiból.

Regestum generale super introitum et exitum proventuum camerae hungaricae regiae maiestatis 1559.

— — — — —  
*Exitus pecuniarum.*

17. januarii. — Calendaria empta sunt den. 24.

Prima februarii. — Papyrus regalis empta est in usum camerae pro den. 16.

<sup>1</sup> Nyilvánvalóan a Heltai-féle bibliáról lehet csak szó!

14. februarii. — Papyrus emta est in usum camerae pro fl. 1. den. 50.  
 4. marci. — Papyrus empta est in usum camerae pro fl. 3.  
 29. maii. — Papyrus empta est in usum camerae pro fl. 4 den. 50.  
 12. julii. — Papyrus empta est in usum camerae duabus ligaturis pro fl. 3.  
 23. julii. — Papyrus emta est in usum camerae den. 80.  
 18. augusti.<sup>1</sup> — Papyrus emta est ligaturis quatuor fl. 6.  
 21. octobris. — Papyrus emta est ad cameram per dominum Ladislaum  
     Mossoczi pro fl. 8. den. 36, w. 2.  
 Pro devectione papiri et candelarum ex Vienna Posonium soluti sunt  
     fl. — den. 60.  
 Magistro domino Joanni Desewffí praefecto camerae etc. emta est  
     una libra papyri ad expedienda negotia camerae fl. 1 den. 30.  
 Prima novembris. — Papyrus regalis emta est in usum camerae pro  
     den. 20.  
 12. novembris. — Compactori librorum, qui quatuor regesta percep-  
     toribus futuris ad futurum annum 1560. ligavit dati sunt fl. 2.  
 12. decembris. — Duae ligaturaem papirii emtae sunt in usum camerae  
     pro fl. 3.